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Statsministeren (Poul Schlüter): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte : 
Forslag til lov O1n ændring af lov om pension til 

statens ljenestemænd m.v. i Grønland. 
(Lovforslag nr. L 94). 
I 986 blev der vedtaget en ændring i den 

danske tjenestemandspensionslov, hvorved det 
sikres, at der med virkning fra 1. april 1986 sker 
regulering af opsat pension, samt at der i et vist 
omfang kan ydes fratrædelsesgodtgørelse til 
pensionsfotmål i stedet for opsat pension. 

Reglerne i lov om pension til statens tjeneste- 
mænd m.v. i Grønland har på disse punkter 
hidtil svaret til bestemmelserne i den danske 
tjenestemandspensionslov, og dä det må anses 
for hensigtsmæssigt, at der fortsat er ensartet- 
hed på dette område, foreslås den grønlandske 
tjenestemandspensionslov ændret i overens- 
stemmelse hermed. 

Lovforslaget indeholder endvidere fire min- 
dre ændringer 홢 henholdsvis vedrørende pen- 
sion til tjenestemænd, der efter ansøgning over- 
går til en tjenestemandsstilling med en lavere 
pensionsgivende lønindtægt, vedrørende pen- 
sion til tjenestemænd, der i en længere periode 
har været konstitueret i højere stilling, vedrø- 
rende kvalificeret svagelighedspension og ved- 
rørende den efterlevende ægtefælles ret til at få 
ægtefællepensionen beregnet efter tilskade- 
komstreglerne -  som følge af tilsvarende æn- 
dringer i den danske pensionslov. 

Lovforslaget indeholder endelig en ændring 
af bestemmelsen om regulering af pensioner, 
herunder den begrænsning af dyrtidsregulerin- 
gen af pensioner, som skal sikre, at dyrtidspór- 
tionerne ikke giver overdækning. 

Principielt følger tjenestemandspensioner 
reguleringen af tjenestemandslønninger. Ved 
lov nr. 475 af 15. november 1985 for Grønland 
om forlængelse og fornyelse af kollektive over- 
enskomster og aftaler m.v. og om ændring af 
dyrtidsregulèriIig bortfaldt den automatiske re- 
gulering på grundlag af det grønlandske regu- 
leringspristal for januar 1986 og følgende regu-. - 
leringspristal. Som en konsekvens heraf fore- 
slås den grønlandske pensionslovs bestemmel- 
se om dyrtidsreguleringen af pensioner, efter- 
indtægt, rådighedsløn og ventepenge ændret i 
overensstemmelse hermed og i overensstem- 
melse med en tilsvarende ændring i den danske 
tjenestemandspensionslov, som er foreslået 
gennemføtt 홢 med . virkning fra den I. januar 

. ; . '1988. 

Tjenestemændenes centralorganisationer 
har ikke haft bemærkninger til ændringsforsla- 
gene. 

Lovforslaget er tiltrådt af Grønlands hjem- 
mestyre. 

På denne baggrund skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til Tingets velvillige behandling, idet jeg i 
øvrigt henviser til de til lovforslaget knyttede 
bemærkninger. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til 

Grønlands hjemmestyre og de grønlåndske kom- 
muner. 

(Lovforslag nr. L 95). 
Den nuværende tilskudsperiode omfatter 

årene 1985-87. Det lovforslag, som jeg nu 
fremsætter, indeholder regler om ydelse af 
statstilskud i pertioden 1988..;.90 til varetagelse 
af tidligere overtagne sagsområder. De foreslå- 
ede tilskud er en videreførelse af det tilskud, 
der ydes hjemmestyret i 1987 efter den seneste 
ændring af tilskudslóven i forbindelse med 
overdragelsen åf Grønlands Tekniske Organi- 
sation og boligområdet. De af regeringen for 
den kommende treårsperiode forudsatte bespa- 
relser på de statslige budgetter for disse områ- 
der er indarbejdet i de foreslåede ,tilSkudsbeløb. 
Lovforslaget indeholder dog herudover visse 
ændringer i forhold til den nuværende tilskuds- 
lóv.  

Som følge af den forventede udvikling i de 
objektive faktorer, herunder bl a. befolknin- 
gens størrelse Og sammensætning, på de sågs- 
områder, der tidligere er overtaget af hjemme- 
styret, foreslås en forhøjelse af tilskuddet med 
11,2 mio. kr. 

Herudover foreslås mindre forhøjelser af til- 
skuddet som følge af nye overdragelser af sags- 
områder til hjemmestyret" især inden for er- 
hvervsuddannelsesområdet. 

Tilskuddet er i indeværende tilskudsperiode 
blevet reguleret med samme faktor, som bevil- 
lingerne til Ministeriet for Grønlands netto- 
driftsudgifter er blevet reguleret med på finans- 

, 홢 loven på grund af pris- og lønstigninger. Da 
Ministeriet for Grønland som bekendt nu er , , , 
nedlagt, kan denne reguleringsbestemmelse ik- 
홢 ke opretholdes. Der foreslås derfor en ændring, , 
hvorefter tilskuddet reguleres i overensstem- 
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melse med den gennemsnitlige reguIerihgspro- 
cent for det samlede statsbudget. 

Jeg kan oplyse, at den foreslåede regule- 
ringsbestemmelse er identisk med den regule- 
ring, som foreslås for Færøerne fra 1988. 

Jeg kan endvidere oplyse, at dette lovforslag 
er blevet tiltrådt af Grønlands hjemmestyre. 

Uanset at-lovforslaget vedrører en treårig pe- 
riode, må det forventes, at der i løbet af til- 
skudsperioden vil blive fremsat ændringsfor- 
slag til tilskudsloven som følge af nye overdra- 
gelser af sagsområder, især Grønlands Sund- 
hedsvæsen, som forventes overdraget til hjem- 
mestyret pr. 1. januar 1989. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg herved tillade mig at 
anbefale lovforslaget til det høje Tings velvilli- 
ge behandling. 

Kultur- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

Jeg skal hermed fremsætte: 
Forslag til lov om nævn vedrørende visse kultu- 

relle foreninger, stiftelser og institutioner m.v. 
(Lovforslag nr. L 96). 
Forslaget -  som skal ses i sammenhæng med 

det samtidig af skatteministeren fremsatte for- 
slag til lov om ændring af ligningsloven (kul- 
turstøtte) -  tager sit udgangspunkt i den stigen- 
de interesse, der gør sig gældende for et øget 
samarbejde mellem erhvervslivet og kulturli- 
vet. 

Jeg finder det naturligt indledningsvis at op- 
lyse, at regeringen desuden i nær fremtid agter 
at fremsætte lovforslag med henblik på at ska- 
be hjemmel for ydelse af sponsorbidrag til fi- 
nansiering af medievirksomheder. 

Det forslag, jeg hermed fremsætter, bygger 
på den bærende idé, at kulturlivet og erhvervs- 
livet er ligeværdige dele af samfundet, som gen- 
sidigt vil kunne opnå fordele ved et samarbej- 
de. 

Samtidig må det betragtes som positivt, at 
der er flere kilder til finansiering af kulturen, 
hvorved der skabes mulighed for et mere rig- 
holdigt og vidtspændende kulturliv. 

Bl.a. ud fra disse betragtninger ønsker rege- 
ringen at skabe så hensigtsmæssige skatteregler 
på området som muligt. 

Kulturstøtte ud over den offentlige støtte er 
på ingen måde et nyt fænomen herhjemme. Hi- 
storien viser mangfoldige eksempler herpå. Så- 

vel store som små fonde har gennem årene ydet 
og yder stadig helt uundværlige bidrag til de 
kulturelle aktiviteter. 

Sideløbende -  og især inden for de seneste år 
-  er der sket en tilnærmelse mellem erhvervs- 
virksomheder og kulturens udøvere, der bl.a. 
har omfattet konkrete aftaler på det kulturelle 
fett. 

Disse aftaler er allerede i en vis udstrækning 
reguleret i den gældende skattelovgivning. 

Erhvervsvirksomhedernes tilskud til kultu- 
relle aktiviteter er således fradragsberettigede 
som driftsudgifter, når det kan godtgøres, at 
der opnås en direkte reklameværdi, der svarer 
til bidragene. 

Selv om disse regler har været og formentlig 
fortsat vil være hensigtsmæssige i en lang ræk- 
ke tilfælde, har de dog vist sig ikke fuldt til- 
strækkelige. 

På det kulturelle felt er der således situatio- 
ner, hvor det er yderst vanskeligt at afgøre re- 
klameværdien. 

Det er i erkendelse af disse problemer, at re- 
geringen har ønsket at skabe supplerende reg- 
ler på området. Det har således været nødven- 
digt at knytte fradragsmuligheden til selve den 
kulturelle aktivitet, der støttes. 

De allerede gældendé reklamebestemmelser 
har bl.a. været rammen for samarbejdet mellem 
erhvervslivet og idrætten. Bl.a. på baggrund af 
den brede interesse, mange idrætsgrene nyder, 
synes der ikke at være samme behov for at sup- 
plere de gældende regler på dette område, og 
lovforslaget omfatter i konsekvens heraf ikke 
idrætten. 

Med forslaget til lov om ændring af lignings- 
loven (kulturstøtte), åbnes der mulighed for in- 
den for visse grænser skattemæssigt at fratræk- 
ke gaver, som selskaber yder til kulturelle for- 
eninger, stiftelser, institutioner m.v. Fradrag er 
betinget af, at de pågældende foreninger, stif- 
telser, institutioner ntv. er godkendt af et sær- 
ligt nævn. 

Det her foreliggende lovforslag indeholder 
bestemmelser om dette nævn, der kan foretage 
disse godkendelser. 

De konkrete afgrænsninger i forbindelse 
med godkendelserne vil rumme spørgsmål, 
som har en naturlig berøring med Kulturdepar- 
tementets arbejdsfelt, og det er derfor fundet 
mest hensigtsmæssigt, at kultur- og kommuni- 
kationsministeren udpeger og beskikker næv- 

I net. 


